QUỐC HỘI
—————

Nghị quyết số:    /2023/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

———————————————
Hà Nội, ngày     tháng    năm 2023

(Tài liệu gửi Bộ Tư pháp thẩm định)

NGHỊ QUYẾT
Về việc thu phí sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư

——————

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 57/2014/QH13;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14;
Căn cứ Luật Phí và lệ phí số 97/2015/QH13;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;
Căn cứ Tờ trình số     /TTr-CP ngày    tháng   năm 2023 của Chính phủ

và Báo cáo thẩm tra số   /BC-UBTCNS15 ngày    tháng   năm 2023 của Ủy
ban Tài chính, Ngân sách về dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về việc thu phí
sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhà nước thu phí sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư
1. Thu phí sử dụng đường cao tốc thu đối với phương tiện lưu thông

trên tuyến đường cao tốc do Nhà nước đầu tư, sở hữu, quản lý và khai thác; và
được thực hiện theo cơ chế phí.

2. Số thu phí sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu tư được nộp
vào ngân sách nhà nước trung ương và ngân sách địa phương theo tỷ lệ vốn
góp đầu tư vào dự án đầu tư (nếu có).

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo
Luật Phí và lệ phí số 97/2015/QH13

2

Sửa đổi, bổ sung mục 1.1, bổ sung mục 1.2 thuộc phần V- Phí thuộc lĩnh
vực giao thông vận tải trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo
Luật Phí và lệ phí số 97/2015/QH13 như sau:

STT Tên phí Cơ quan quy định
1.1 Phí sử dụng đường bộ thu qua đầu phương tiện

giao thông cơ giới đường bộ
Chính phủ

1.2 Phí sử dụng đường bộ cao tốc do nhà nước đầu
tư

Chính phủ

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Giao Chính phủ hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 4. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày     tháng    năm 2023.

                                                       CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

                                                        Vương Đình Huệ